类别：A
东民字〔2022〕86号                   签发人：常俊芳
鄂尔多斯市东胜区民政局关于区政协第十届

委员会第一次会议第22005号提案的回复

民盟东胜区总支：

贵单位提出的《关于优化养老服务体系，发展银发经济的提案》已收悉，现答复如下：

东胜区积极应对人口老龄化，结合老年人群体所需所盼，大力实施居家社区养老服务设施和普惠性养老服务机构建设、积极培育养老产业市场主体、全面普及城市农村基本养老服务、持续推动养老服务产业健康发展，加快构建居家社区机构相协调、医养康养相结合的养老服务体系。

建立健全新型养老服务体系

一是盘活资源，优化居家社区养老服务设施规划布局。重新规划全区养老服务基础设施空间布局，确定了社区综合为老服务中心、老年人日间照料中心、社区老年人助餐服务点等配置应设置1500米服务半径；以15分钟社区养老服务圈和5分钟居家养老生活圈为半径，坚持以居家养老为基础，通过调整置换、购买租赁、整合改建、综合利用等方式盘活各类存量商用闲置和公共配套服务闲置用房，探索创设了“嵌入式”居家社区为老服务中心，率先每个街道层面建成1个综合为老服务中心，完成了区级综合服务中心的建设工作，提升居家社区养老服务供给能力，着力发展旗区、街道（乡镇）、社区（农村）三级居家社区养老服务网络，依托社区发展以居家为基础的多样化养老服务；二是推动专业医养服务机构向社区、家庭延伸。坚持让助餐、助洁、居家照护等方面为老服务的专业机构走入社区和家庭，加大为老服务的专业机构培育扶持力度，促进专业化机构健康快速发展，保障为老年人群体提供持续稳定的居家社区养老服务；三是鼓励支持社区养老机构规范化发展。推动政策落地，通过委托运营、购买服务等形式鼓励社会力量运营发展居家社区养老服务机构，四是建立居家社区基本养老服务清单制度。建立老年人能力综合评估制度，明确服务对象、服务内容、服务标准，逐步无偿或抵偿覆盖失能、失智、经济困难等不同老年人群体，分类提供养老保障、生活照料、康复照护、社会救助等适宜服务。

二、持续推进老年宜居环境建设，加快构建老年友好型社会
一是新建居住区应当按照每百户不低于30平方米的标准，规划配套建设养老服务设施，并与住宅项目同步规划、同步建设、同步验收、同步交付使用。二是贯彻新发展理念，推动城市建设高质量发展。将无障碍环境建设和适老化改造纳入城市更新、城镇老旧小区改造、农村危房改造、农村人居环境整治提升统筹推进，让老年人参与社会活动更加安全方便。三是出台家庭适老化改造实施标准，对经济困难的失能、残疾、高龄等老年人家庭，实施无障碍和适老化改造、配备生活辅助器具、安装紧急救援设施、开展定期探访。
三、大力发展健康养老全产业链市场经济
     一是编制相关专项规划，完善支持政策体系，统筹推进老龄产业发展。二是统筹利用现有资金渠道支持支持健康养老产业市场化发展，支持老年产品关键技术成果转化、服务创新，积极开发适合老年人使用的智能化、辅助性以及康复治疗等方面的产品，鼓励企业设立专柜和体验店，大力发展养老相关产业融合的新模式新业态。三是鼓励商业保险机构开发老年人健康照护保险产品。四是推动健康养老产业与文旅、体育、教育方面的跨界融合，开发老年旅游产品和线路，提升老年旅游服务质量和水平；积极为老年人开放文化体育活动场所，组织开展老年人文化体育活动；鼓励有条件的学校开展老年教育、支持社会力量举办老年大学（学校）等办法，推动扩大老年教育和养老服务人才资源供给。

                      鄂尔多斯市东胜区民政局

                          2022年7月8日
（联系人：白鹤；联系电话0477-8380053、13847733223）

  鄂尔多斯市东胜区民政局         2022年7月8日印发